1894 tarihli Salname-i Diyarbekir'de taşımacılıkta keleğin taşıdığı ehemmiyet şöyle ifade edil-
miştir: “Dicle Nehri'nin mecrası gayet dolaşıklı ve umku muhteliftir. Dâhil-i vilâyetten akan kısmı hep dağlar arasından
geçer. [Kelek] ten başka vesait-i nakliyesi yoktur …” Salnâme-i Diyarbekir, Def‘a 14, 1312/1894, s. 132.

21 Salnâme-i Diyarbekir, Def‘a 3, 1288/1871, s. 149; Def‘a 5, 1290/1873, 194; Def‘a 12, 1302/1885, s. 171-172;
Güney, “Dicle Irmağında Kelek Taşımacılığı”, s. 323; Taner Yıldırım, Abbasîler Dönemi Basra Körfezinde
Uluslararası Taşımacılık ve Ticâret, (Doktora Tezi), Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2012, s.

Ordu Kumandanlığının savaş araç-gereçleri,
gıda maddeleri Dicle üzerinden keleklerle taşınmıştır.47

40 BOA, İrade Meclis-i Vâlâ (İ.MVL.), 398/17329, H. 06.12.1274 (18 Temmuz 1858).
41 BOA, Dâhiliye Nezareti Mektubi Kalemi (DH.MKT.), 1660/32, 27 Muharrem 1307 (23 Eylül 1889).
42 Salnâme-i Vilayet-i Sivas, Def‘a 15, 1308 (1891), s. 89.
43 BOA, ŞD, 1790/19, 9 Ramazan 1307 (29 Nisan 1890).
44 İlhan Ekinci, Fırat ve Dicle'de Osmanlı-İngiliz Rekabeti (Hamidiye Vapur İdaresi), (Ankara: Asil Yayınları, 2007),

s. 21.
45 BOA, Dâhiliye Nezareti Şifre Evrakı (DH.ŞFR.), 57/9, 5 Zilhicce 1333 (14 Ekim 1915).